



Plašsaziņas līdzekļiem  
2023. gada 20. aprīlī

## AICINA DĀVINĀT 120 KUBIKMETRUS MALKAS 120. JUBILEJĀ GULBENES-ALŪKSNES BĀNĪTIM

**Gulbenes-Alūksnes Bānītis šogad septembrī svinēs vēsturiskās dzelzceļa līnijas 120. jubileju un jau no 20. aprīļa aicinām iesaistīties jubilāra apdāvināšanā – akcijā “120 KUBIKMETRI 120 GADU JUBILEJĀ”, dāvinot malku tvaika lokomotīves darbināšanai.**

Gulbenes-Alūksnes Bānītis asociējas ar tvaika lokomotīvi “Ferdinands”, aiz kuras atstātais tvaika mākonis un signāлтаures skaņa atpazīstama jau no lielāka attāluma. Savukārt tvaika lokomotīves vērošana darbībā raisa neatkarīgas emocijas par tvaika spēka varenību un ļauj kaut nedaudz iejusties simtgadu tālā pagātnē.

Šajā tūrisma sezonā, Bānīša 120. jubilejas gadā, tā pasažieri braucienus ar tvaika vilcienu varēs baudīt divreiz mēnesī - sestdienās, kā arī atsevišķās svētku reizēs.

Dažkārt mums jautā, kālab tik reti kursē tvaika vilciens, varbūt varētu braukt ikdienā? Atbilde vienkārša: tvaika lokomotīves ekspluatācijai vajadzīgas īpašas rūpes – gan lielākā skaitā speciāli apmācīts un sertificēts personāls nekā dīzeļlokomotīvei, gan biežāka apkope, gan ūdens ar attiecīgām piedevām un galvenais arī atbilstoši sagatavota malka – katrā reisā vismaz pieci kubikmetri, - saka SIA “Gulbenes-Alūksnes bānītis” valdes loceklis Aldis Kreislers

Tāpēc Bānīša jubilejas gada akcijā “120 KUBIKMETRI 120 GADU JUBILEJĀ” dāvināsim Bānītim malku – turklāt vēlam tieši to, kura vislabāk “garšo” mūsu “Ferdinandam” – labi izzāvētu, no lapukokiem vai skujukokiem un sagarinātu 50-70 cm pagālēs. Akcijas mērķis – atbalstīt Bānīti jubilejas gadā, izjust dāvināšanas un līdzdarbošanās prieku, bet galvenais – lai tvaiks pietiktu ne tikai svilpienam, bet arī daudziem jaukiem tvaika vilciena braucieniem šajā gadā!

Malku Bānītim lūdzam dāvināt Gulbenes, Stāmerienas un Alūksnes stacijās, sākot no 20. aprīļa, iepriekš sazinoties pa tālruni 20228884.

Katrs – pat dažu pagaļu dāvinātājs – saņems īpašo Bānīša svētku nozīmīti. Dāsnāko malkas dāvātāju vārdi būs lasāmi uz tvaika lokomotīves “Ferdinands” sāniem Bānīša svētku braucienā laikā šī gada 1. un 2. septembrī. Viņus arī aicināsim uz tikšanos ar tvaika lokomotīves apkalpi un īpašu jubilejas braucienā restorāna vagonā.

*Šogad Gulbenes-Alūksnes šaursliežu dzelzceļa līnija, kura mūsdienās ir Baltijā vienīgais regulāri kursējošais šaursliežu dzelzceļš, atzīmē 120. jubileju. Dzelzceļš savas pastāvēšanas laikā kļuvis par neatņemamu Vidzemes kultūrainavas sastāvdaļu un vietējo cilvēku identitātes zīmi. Tā pirmsākumi meklējami 1903. gadā, kad atklāja 210 km garo Stukmaņu-Valkas dzelzceļa līniju. 20. gs. pirmajā pusē pārvadājumi šajā dzelzceļā tika nodrošināti ar tvaika lokomotīvēm, kuras 1950. gados aizstāja ar dīzeļlokomotīvēm. Saglabājot unikālo industriālo mantojumu un Vidzemes kultūrainavai nozīmīgo identitātes zīmi, kopš 2005. gada līnijā atkal periodiski kursē tvaika lokomotīve. Visa jubilejas gada garumā notiks dažādas aktivitātes, kuru kulminācija būs Bānīša svētki 1. un 2. septembrī.*

SAGATAVOJA:

Raitis Melders,

SIA “Gulbenes-Alūksnes bānītis, Pārvadājumu daļas vadītājs

Tālrunis: 20228884, e-pasts: [raitis@banitis.lv](mailto:raitis@banitis.lv), [www.banitis.lv](http://www.banitis.lv)